
Jahrgang 63  Donnerstag, den 1. April 2021 Nummer 13

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Zweiter Impftermin Ü80
Erinnerung

Der 2. Imftermin für die Ü80-Jährigen findet am Karfreitag, 02.04.2021 jeweils zur gleichen Uhrzeit statt,  
wie bereits zum 1. Impftermin vereinbart war.

Kreuzwegstationen auf dem Berg 
sind wieder geöffnet

Maria Mittermeier 
bei der Reinigung

Noch vor dem Karfreitag wur-
den die Kreuzwegstationen auf 
dem Berg wieder geöffnet und 
gereinigt. Für viele Besucher 
unseres Burgbergs aus nah 
und fern sind die Stationen, die 
in der Nähe der Mariengrotte 
ihren Anfang haben und bei der 
Kreuzigungsgruppe und 
Kapelle auf dem ehemaligen 
Burggelände enden nicht nur 
historisch interessant, sie sind 
in unserer Corona geplagten 
Zeit auch ein Besinnungsweg.
Leider konnte die Station 13 
nicht geöffnet werden, sie ist 
z.Z. aus statischen Gründen 
gesperrt, der Weg daran vorbei 
ist aber frei.

Bitte: Die Klappläden der Stationen sind sehr stark verwittert, eine 
Renovierung wäre dringend notwendig. Falls Sie helfen wollen 
unseren Kreuzweg am Burgberg zu erhalten, ersuchen wir um 
Ihre Spende auf das Konto der Marktgemeinde Dinkelscherben,
IBAN Nr.: DE33720302272010235006 beim Bankhaus Hafner.
Kennwort: Spende zum Erhalt der Kreuzwegstationen
Herzlichen Dank!
Text: Dieter Mittermeier

Haushaltssatzung 2021
Der Marktgemeinderat hat am 02.03.2021 die Haushaltssat-
zung des Marktes Dinkelscherben für das Haushaltsjahr 2021 
beschlossen. Das Landratsamt Augsburg hat als zuständige 
Rechtsaufsichtsbehörde die erforderliche Genehmigung der 
Haushaltssatzung mit Schreiben vom 17.03.2021 erteilt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend bekannt gemacht. Die 
Haushaltssatzung und der Haushaltsplan samt Anlagen liegen 
vom Tage der Bekanntmachung an bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäfts-
stelle des Marktes Dinkelscherben, Augsburger Str. 4-6, 
86424 Dinkelscherben, Zimmer 12 innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden für jedermann zur Einsichtnahme auf.

Haushaltssatzung
des Marktes Dinkelscherben (Landkreis Augsburg)
für das Haushaltsjahr 2021
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Markt 
Dinkelscherben folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 14.688.000 EUR
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 6.286.000 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitions-förderungsmaßnahmen wird auf 2.016.500 EUR 
festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt wird auf 13.631.000 EUR festgesetzt. 
 Fortsetzung Seite 2



Reischenau - 2 - Nr. 13/21

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 370 v.H.
b) für die Grundstücke (B) 370 v.H.

2. Gewerbesteuer 340 v.H.
 § 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.400.000 EUR 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.
Dinkelscherben, 26.03.2021
Markt Dinkelscherben
Kalb
1. Bürgermeister

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen der Osterfeiertage muss der Redaktionsschluss für 
die Ausgabe in Kalenderwoche 14 auf

Mittwoch, 31. März 2021
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später ein-
gehende Beiträge können leider nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Jetzt online bestellen unter 
www.LW-FLYERDRUCK.de

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88
LW  erdruck de

Flächendeckend 
werben - in ganz 

Deutschland!

Produkt wählen      Gebiet festlegen

1 2

 Druckproduktion        Verteilung

3 4

Alles aus einer Hand:

Keine Adressen notwendig

Auswahl der Verteilgebiete nach 
PLZ oder Umkreis / Nachbarschaft

Verteilung über das Mitteilungsblatt oder 
die Deutsche Post



Reischenau - 3 - Nr. 13/21

Rathaus News

Haushalt 2021 genehmigt! 

Das Ergebnis der rechtsaufsichtlichen Prüfung der 
Haushaltssatzung und des Haushaltsplans lautet: 

Ohne Beanstandung! 

Die Haushaltsunterlagen belegen, dass die Konsolidierungs-
bemühungen der Marktgemeinde voranschreiten. Der Mut zu 
teilweise unpopulären und auch einschneidenden Maßnahmen 
in schwierigen Zeiten ist bemerkenswert und wird von Seiten der 
Rechtsaufischt ausdrücklich anerkannt. 

In Summe kann festgestellt werden, dass die gemeindliche 
Haushaltspolitik in die „richtige Richtung läuft“. 

 

 Verwaltungshaushalt: 14.688.000 € 

 Vermögenshaushalt: 6.286.000 € 

 Kreditermächtigung: 2.016.500 € 

 Verpflichtungsermächtigung: 13.631.000 € 

STADTRADELN: Jetzt anmelden! 

STADTRADELN ist ein Wettbewerb, bei dem es darum geht, 21 
Tage lang möglichst viele Alltagswege klimafreundlich mit dem 
Fahrrad zurückzulegen. Dabei ist es egal, ob man bereits jeden 
Tag fährt oder bisher eher selten mit dem Rad unterwegs ist. 
Jeder Kilometer zählt – erst recht wenn man ihn sonst mit dem 
Auto zurückgelegt hätte. Melden Sie sich an und machen sie mit! 

https://www.stadtradeln.de/registrierenst 

 
 Etwa ein Fünftel der klimaschädlichen Kohlendioxid-

Emissionen in Deutschland entstehen im Verkehr. 
 Pkws und Krafträder verursachen einen Großteil der 

Kohlendioxid-Emissionen im Personenverkehr. 
 7,5 Mio. t CO2 ließen sich in Deutschland vermeiden, wenn 

30% der Kurzstrecken mit dem Fahrrad gefahren werden. 
 80% der Haushalte in Deutschland besitzen ein Fahrrad, 

trotzdem liegt der Anteil aller Wege, die in Deutschland 
geradelt werden, durchschnittlich bei nur 10%. 

 Entscheidungsträger*innen auf kommunaler Ebene sollen 
sich stärker mit dem Thema Radverkehrsförderung 
beschäftigen und sich für mehr Radwege und mehr 
Fahrradabstellanlagen einsetzen. 

Baugrube für Kindergarten ausgehoben! 

Am Dienstag, 23.3.2021 wurde mit dem Aushub begonnen. Das 
Aushubmaterial wurde beprobt und ist unbelastet Z0. Die 
Entsorgung ist somit unproblematisch. Die Unterfangung des 
Bestands ist zu ca.50% erledigt. 

 

BAFA-Förderung erhalten! 

Weil im Bestandsbau des Oberschöneberger Kindergartens die 
alte Ölheizung durch Wärmepumpen ersetzt wird, konnte bei der 
BAFA eine Förderung beantragt werden. 

 
Der Zuwendungsbescheid in Höhe von 42.595 € ging am 
23.3.2021 bei der Gemeinde ein. 

Neue Saugbehälter für Oberschöneberg! 

Der Ausschuss für Landwirtschaft, Wasserwirtschaft und 
Hochwasserschutz beschloss in der öffentlichen Sitzung am 
23.3.2021, dass im Wasserwerk Oberschöneberg ein neuer 
Doppelkammer-Saugbehälter installiert wird. 

 
Zwei externe Wasserkammern mit je 50 m³ ersetzen dann den 
alten Betonbehälter im Inneren des Gebäudes. Dieser kann nach 
den geltenden Hygieneanforderungen nicht mehr dauerhaft 
betrieben werden. In der zentralen Rohrkammer wird dann auch 
die neue Leitung aus dem Schmeller Forst angeschlossen. 

Weitere Beschlüsse zur Wasserversorgung wurden gefasst: 

 Leitungsbau 
 Brunnenbauwerke 
 Trafostation 
 Ausschreibung und Bauausführung für Leitungsbau 

 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau - 4 - Nr. 13/21

Quartalsbericht Teil 1
Was ist geschehen?
Wir vom Förderverein und viele andere Personen waren emsig 
für unsere Seniorenheime unterwegs und erfüllten die Vorgabe 
unseres Hieronymus – Dienst zu tun für die Schwachen und 
Hilfsbedürftigen in unseren Seniorenheimen Dinkelscherben 
und Zusmarshausen.
Im Januar entkernten wir den Bauabschnitt C und brachten 
Möbel, Betten und Matratzen, Rollatoren, Rollstühle sowie 
Nachttischkästen und Trennwände ins Lager nach Thannhau-
sen. Sie lesen darüber in einem eigenen Artikel.
Daneben starteten wir mit der Heimleitung, dem Architekten, 
den Projektanten, dem Spitalvorstand Edgar Kalb und einigen 
Personen vom Förderverein die Planungsphase für Abschnitt 
C. Wir kommen gut voran und am 24.3.21 wurden uns die 
Pläne vorgelegt und erläutert, sowie Arbeiten für den Förder-
verein vom Architekten Peter Kögl aufgelistet. Jetzt kommt 
wahrscheinlich, sehr zur Freude aller, unser Gerhard Dempfle 
mit ins Spiel und Boot, Kentern ist mit ihm ausgeschlossen.
Seit Februar arbeitet unser Gartenteam wieder unermüdlich. 
Pläne und Skizzen für die Neugestaltung im Eingangsbereich 
zu beiden Seiten wurden mit Unterstützung von Ferdi und Gün-
ther Winkler besprochen. Gerdi Haugg und Helmut Müller sind 
neu dazugekommen. Sie werden dringend gebraucht und die 
Eingliederung ist abgeschlossen. Herfried und Cornelia Vogele 
kommen allen Wünschen von Frau Steininger und Frau Starkt 
nach. Lassen Sie sich überraschen!
(den 2. Teil unseres Quartalsberichts lesen Sie im nächsten 
Amtsblatt!)

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Förderverein Bündnis Hospital 
Dinkelscherben-Zusmarshausen
Förderverein Bündnis Hospital Dinkelscherben-Zusmar-
shausen unterstützt das Rote Kreuz beim Hilfsgütertrans-
port nach Rumänien

Mitglieder des FV mit einem Teil der Hilfsgüter

Notfallspital in Resita/Rumänien

Mehrere aktive Mitglieder aus Dinkelscherben und Zusmarshau-
sen halfen beim Lkw-Verladen von 18 Krankenbetten samt Mat-
ratzen, diversen Nachttischen, Rollstühlen, Gehhilfen u.a.
Die Betten wurden - zusammen mit weiteren Hilfsgütern - am 
15.März 2021 per Lkw-Zug an das Rote Kreuz in Resita geliefert, 
welches die Hilfsgüter an das dortige Notfallspital auslieferte.
Die Gesamtorganisation dieser Aktion lag in den Händen von 
Schwester Christa Dunkel aus dem Kloster St. Klara, Vesperbild.
Sie hat schon in der Vergangenheit diverse Hilfsgütertransporte 
für humanitäre Zwecke in osteuropäische Länder organisiert.
Die Krankenbetten, Matratzen, Nachttische ff stammen aus 
dem derzeit zur Sanierung heranstehenden Bauabschnitt -C- 
des Spitals in Dinkelscherben.
Sämtliches geliefertes Mobiliar und anderen Hilfsgüter finden 
jetzt weitere sinnvolle und dankbare Verwendung im Notfallhos-
pital in Resita/Rumänien.



Reischenau - 5 - Nr. 13/21

Telefonseelsorge
Die Telefonseelsorge ist kostenfrei erreichbar, sie steht auch 
nachts zur Verfügung: 0800 / 11 10 111.
Religiöse Impulse und nützliche Weiterleitungen finden Sie auf 
unserer Homepage www.zusmarshausen-evangelisch.de.
Gott behüte Sie und Ihre Familien!
Im Gebet verbunden – Ihr Gemeindeteam

Kath. Pfarreiengemeinschaft Dinkelscherben
03.04.2021 - 08.04.2021
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpert-Kirche im Internet übertragen
Das Pfarrbüro bleibt vorläufig für den Publikumsverkehr 
geschlossen, ist jedoch per Telefon oder E-Mail erreichbar.
Termine
Sonntag, 4. April
9:30 Kinderosterfeier im Pfarrsaal
Samstag, 10. April
18:00 Diakonenweihe von Bruder Anton durch Bischof Bert-
ram Meier
Gottesdienstordnung
Samstag, 3. April, Karsamstag Kollekte für die jeweilige Pfar-
rei
Dinkelscherben 20:00 Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisen-
segnung
Häder 20:00 Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisensegnung
Sonntag, 4. April - OSTERN - HOCHFEST DER AUFERSTE-
HUNG DES HERRN
Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 6:00 St. Simpert: Osternachtsfeier mit Feuer- 
u. Speisensegnung
Dinkelscherben 9:30 Osterfeier für Kinder im Pfarrsaal
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M mit Speisensegnung
Marianne Neubauer (JM) / Karl Kast (Bahnhofstr.) / Johann u. 
Rosina Spengler u. verst. Angeh. / Hans u. Maria Hofmann u. 
verst. Angeh. / Katharina Diepolder
Anried 6:00 Osternachtsfeier mit Feuer- u. Speisensegnung
Ettelried 10:00 M mit Speisensegnung
Lorenz u. Franziska Burkhardt / Josef u. Anna Schmid / Werner 
Kotsch (JM) u. Fam. Bock u. Kotsch / Erna u. Hermann Seibold
Fleinhausen 10:00 M mit Speisensegnung
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.
Montag, 5. April - OSTERMONTAG - Kollekte für die jeweilige 
Pfarrei
Anried 8:30 M f. Alfred Zinsmeister (Gartenbauverein) / Mat-
hilde Dankel (JM) u. verst. Angeh. / Annemarie Enzler (JM) / 
Johann u. Justina Enzler
Fleinhausen 10:00 M f. Centa Gemeinhardt / Albert Gemein-
hardt jun. / Kempter / Müller / Adolf Hillenbrand (JM)
Grünenbaindt 8:30 M f. Georg Hartmann, Eltern u. Geschw. / 
Eva Wörle (Schützenverein)
Häder 10:30 M
Dienstag, 6. April
Grünenbaindt 19:00 M f. Ignatz Ludl jun. (JM) m. Sohn Klaus / 
Digna u. Ignatz Ludl sen. / Ludwig u. Maria Steixner
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.
Mittwoch, 7. April
Anried 19:00 M
Ettelried 19:00 M f. Johann Refle u. Eltern
Donnerstag, 8. April
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M f. Annelies u. Alfred 
Wokensky u. Gerlinde Fißl / Johann u. Gertraud Hackenberg u. 
Verw. Hackenberg u. Gleich
Häder 19:00 M f. Johann u. Anna Walter / Anna u. Otto Kraus 
u. Angeh.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Termine vom 01.04.21 bis 09.04.21
Donnerstag, 01.04.
19.00 Uhr: GD am Gründonnerstag, Philipp-Melanchthon-Kir-
che, Dinkelscherben
Kollekte: Theologische Ausbildung in Bayern (Diakon Schrank)
Freitag, 02.04.
10.30 Uhr: GD am Karfreitag mit AM, St.-Thomas-Kirche, Welden
(Kirchenrat Christoph Burger)
15.00 Uhr: Andacht zur Sterbestunde am Karfreitag, Aufer-
stehungskirche, Zusmarshausen
Kollekte: Sozialstation Augsburger Land West gGmbH (Diakon 
Schrank)
Sonntag, 04.04.
05.30 Uhr: GD in der Osternacht mit AM, Philipp-Melanch-
thon-Kirche, Dinkelscherben
09.00 Uhr: GD am Ostersonntag mit AM, Gnadenkirche, 
Adelsried
10.30 Uhr: GD am Ostersonntag mit AM, Auferstehungskir-
che, Zusmarshausen
Kollekte: Kirchenpartnerschaft zw. Bayern und Ungarn (Diakon 
Mattias Schrank)
Montag, 05.04.
09.00 Uhr: GD am Ostermontag mit AM, St.-Thomas-Kirche, 
Welden
10.30 Uhr: GD am Ostermontag mit AM, Philipp-Melanchthon-
Kirche, Dinkelscherben
Kollekte: eigene Gemeinde (Pfarrer Funk)
Dienstag, 06.04.
09.30 Uhr: Konfi-Kurs Jahrgang 2020/2021:Onlineseminar
Mittwoch, 07.04.
09.30 Uhr: Konfi-Kurs Jahrgang 2020/2021: Gottesdienst zum 
Thema Taufe, Gnadenkirche, Adelsried
Donnerstag, 08.04.
09.30 Uhr: Konfi-Kurs Jahrgang 2020/2021: Onlineseminar
Freitag, 09.04.
09.30 Uhr: Konfi-Kurs Jahrgang 2020/2021: Gottesdienst zum 
und mit Abendmahl, Gnadenkirche, Adelsried
Während des gesamten GD‘s muss eine Mund-Nasen-Bede-
ckung getragen werden (ab 6 J. eine sog. Alltagsmaske, ab 
15 J. eine FFP2-Maske). Gemeinsames Singen ist leider nicht 
erlaubt.
Angebote für Junge Leute zu Ostern
Bible challenge – 28.3.-3.4.21
Die Geschichte von Jesus ist vertraut, und trotzdem ist es 
immer wieder spannend, sie im Zusammenhang selbst zu 
lesen. Daher lädt der Dekanatsjugendpfarrer ein, das Markus-
Evangelien zu lesen. Hier gibt es die weiteren Infos: https://
www.ej-augsburg.de/bible-challenge/
Digitale OSTERNACHT
In der Nacht auf Ostersonntag wird es wieder eine große 
gemeinsame OsterNACHT geben. Herzliche Einladung dazu! 
Infos bekommt Ihr unter https://www.ej-augsburg.de/digitale-
osternacht.
Pfarramt geschlossen
Das Pfarramt ist vom 6. bis einschl. 9.4. geschlossen. Ab dem 
12.4. erreichen Sie uns wieder zu den bekannten Öffnungszei-
ten. Schauen Sie in der Zwischenzeit gern auf unsere Home-
page www.zusmarshausen-evangelisch.de
Gemeindebrief
Freuen Sie sich – demnächst haben Sie den neuen Gemeinde-
brief in Ihrem Briefkasten!





Reischenau - 7 - Nr. 13/21



Reischenau - 8 - Nr. 13/21

LINUS WITTICH präsentiert
BALD 

GEHT‘S LOS!
URLAUB IN 
DER HEIMAT

Bildnachweis: Pikett_JoE/Rothenbur g Tourismus Service, Rothenbur g Tourismus Service, 
W.Pfitzinger/ Rothenbur g Tourismus Service, Tourist-Information Bad Mergentheim Foto 
Björn Hänssler, Seefried Quelle: Tourist-Information Oettingen, TZ Fraenkische Schweiz / 
Florian Trykowski

Rothenburg o.d.Tauber 
Die Stadt Rothenburg ob der Tauber in Mittelfranken ist weit über 
die Grenzen der Bundesrepublik als Inbegriff des mittelalterlichen, 
romantischen Deutschlands bekannt. Die über drei Kilometer lan-
ge gotische Stadtmauer, die die Altstadt umschließt, der historische 
Stadtkern mit seinen unzähligen Fachwerkhäusern und die Lage der 
Stadt über dem Taubertal begeistern Besucher aus der ganzen Welt 
- und machen Rothenburg ob der Tauber zu einem Ort der Begeg-
nungen. Hinter den Mauern der pittoresken Häuser verstecken sich 
idyllische Privatgärten, die Besuchern im Rahmen von Führungen 
offenstehen. Die Nähe zur Natur zeigt sich in der großen Auswahl an 
Rad- und Wanderwegen in direkter Umgebung sowie in der Wein-
kulinarik. Denn unmittelbar vor den Mauern der Stadt entsteht der 
traditionsreiche Rebensaft. In der Adventszeit gleicht Rothenburg 
ob der Tauber einem Wintermärchen: Bereits seit dem 15. Jahrhun-
dert findet hier der Reiterlesmarkt statt, einer der beliebtesten Weih-
nachtsmärkte Europas.

treffpunktdeutschland.de/rothenburg-ob-der-tauber

Treffpunkt-
Deutschland 
App

Bayern 

Osterbrunnen 
in der Fränki-
schen Schweiz 
Das Osterbrunnenschmü-
cken hat im Gebiet zwi-
schen Nürnberg, Bamberg 
und Bayreuth eine langjäh-
rige Tradition. Zur Osterzeit 
werden deshalb auch in 
diesem Jahr wieder zahl-
reiche Brunnen und Quellen 
farbenprächtig dekoriert. 
Individuell ausgearbeitete 
Wander- und Radwege 
verbinden die schönsten 
Brunnen miteinander und la-
den Besucher zu einer Tour 
durch gelebtes Brauchtum 
ein. In rund 200 Orten der 

Fränkischen Schweiz sind in 
der Karwoche bis zwei Wo-
chen nach Ostern Brunnen 
mit tausenden buntbemal-
ten Eierschalen, Blumen, 
Kränzen und Girlanden 
geschmückt. Der Ursprung 
des Brauchtums liegt vor 
allem in der Bedeutung 
des Wassers als lebens-
spendendes Element für die 
wasserarme Hochebene der 
Fränkischen Alb. Der Oster-
brunnen in Bieberbach bei 
Egloffstein wurde im Jahr 
2002 als „größter Oster-
brunnen der Welt“ mit exakt 
11.108 handbemalten Eier-
schalen im Guinnessbuch 
der Rekorde eingetragen. 

treffpunktdeutschland.de/
fraenkische-schweiz

Einfach QR-Code scannen. 
App installieren. Los gehts.

Plönlein Burggarten

Reichsstadt-Festtage

Gästejournal 
Fränkische 
Schweiz
Die neue Ausgabe für das 
Jahr 2021 ist gerade er-
schienen. Vorfreude auf  
Urlaub in der Heimat.

treffpunktdeutschland.de/
reisemagazine

Neue Online-Reiseführer

Bad Mergentheim
Das Stadtbild Mergentheims 
mit dem mächtigen Schloss aus 
dem 12. Jahrhundert zeigt die 
besondere Atmosphäre einer al-
ten Residenzstadt. Genießen Sie 
einen Spaziergang im Schloss-
park, der im Stil englischer Land-
schaftsgärten angelegt wurde.  
treffpunktdeutschland.de/bad-mergentheim

Oettingen
Idyllisch liegt die Residenzstadt 
Oettingen i. Bay. am Nordrand 
des Geoparks Ries. Sie ist nicht 
nur durch das Oettinger Bier 
deutschlandweit bekannt. Das 
besondere Stadtbild Oettingens 
wurde durch zwei Grafen ge-
prägt. Barock- und Fachwerk-
fassaden stehen sich gegenüber.   
treffpunktdeutschland.de/oettingen

Bieberbach



Reischenau - 9 - Nr. 13/21

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig in allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Suche Oldtimer Motorrad, Moped,
Mofa, Roller oder Hilfsmotor auch
defekt, zum restaurieren, verrostet
oder nur Teile Email:
pauzei@web.de Tel.: 06133/
3880461 o. 0176/72683203

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Katze gesucht in Gablingen-
Siedlung, kastrierte Katzendame
mit weißen Bauch und einem
schwarz/braunem Rücken seit
Sonntag 21.02 vermisst. Bitte
schaut in den Keller, Garagen und
Gartenhäuschen nach, wer etwas
weiß bitte melden unter 0176/
63063658. Vielen Dank

Suche landwirtschaftl.
Anwesen, kleiner Bauernhof mit
angrenzender Wiese zur Haltung
von drei Pferden, zum Kauf. Bis 20
km um Gersthofen. Bitte rufen Sie
einfach an. Alles anbieten! Tel.
08293/4259966

Kaufe Ihren alten/defekten

Rasentraktor, Aufsitzmäher,
Großflächenmäher, Kommunaltrak-
tor etc. (auch m. Motorschaden).
Anrufen od. anschreiben per
WhatsApp, Tel.: 0157/85982793

Familie sucht Zuhause mit
erstem eigenen Kinderzimmer! 4-5
Zi-Whg mit Garage, ca. 100 qm,
barrierearm im EG o. mit Aufzug,
am liebsten im Holzwinkel.
holzwinkel-wohnung@web.de

Verkaufe auf VB
Stahlblechgerätehaus, Europa,
grün, Außenmaße 316 x 300 x 209
cm BJ 2019, Alubodenrahmen, Alu-
boden. Tel. 08204/686

Ein- und Mehrfamilienhäuser
gesucht langfristig, zuverlässig,
gerne auch älter, attraktive Kondi-
tionen Tel. 0175/4848338

Biobetrieb sucht schöne große
Flächen zu kaufen oder pachten.
Spitzenpreise. Tel. 0160/7205952

Babysitter in Zusmarshausen
für unsere 3 Kinder (9, 4 und 3/4
Jahr) stundenweise gesucht. Tel.
08291/2189313

Baugrundstück gesucht! Familie
mit 2 Kindern sucht Baugrundstück
in Mittelneufnach. Zuschriften unter
Chiffre 18432864 an den Verlag.

Mann 65 sucht dringend eine 2-
Zi.-Wohnung im EG oder 1. OG
rund um Neusäss. Ich beziehe
Rente. Monatl. Miete bei max.
500,-€ warm. Erreichbar unter Tel.
0152-53884830

Für Ostern geschlachtete
Kaninchen rechtzeitig bestellen.
Otmar Frey, Rodestr. 1, 86866
Mickhausen. Tel. 0175/2049619

Kaufe Ihren alten/defekten

Rasentraktor, Aufsitzmäher,
Großflächenmäher, Kommunaltrak-
tor etc. (auch m. Motorschaden).
Anrufen od. anschreiben per
WhatsApp, Tel.: 0157/85982793

Dinkelscherben: 2-ZKB-Whg
nur für Single, möbliert zu ver-
mieten. 58 qm + 12 qm Südbalkon,
1. OG, Keller, 530,- € + 100,- €

NK-Vorausz.
eberhardt-anton@t-online.de

anzeigen.wittich.de

Zu verschenken! Nostalgische
Essgruppe, Auszugstisch rund, 6
Armlehnstühle (Edelholz), Side-
board B: 2,40m, Hochkommode B:
1,30m, größeres Schlafsofa, klei-
nes Schlafsofa, alles wenig
gebraucht (Bestzustand) + diverse
Kleinigkeiten, Selbstabholung, Tel.
08293-965378

Miststreuer, Schwader, Mäh-
werk, Kreiselheuer, Mistbagger
und Stihl Motorsäge gesucht. Tel.
0152 27061377

Zuverlässige Haushaltshilfe
nach Bonstetten (Privat)
gesucht. Tel. 08293-965378



Reischenau - 10 - Nr. 13/21

MINIJOB BEI WESTRA
Wir suchen Verstärkung

für Elektronik-Reparaturarbeiten

Westra Elektroakustik GmbH
Zum Ried 4 
86637 Binswangen
Tel. 08272-999699 
Mail: service@westra.de

Gerne möchten wir unser Team vergrößern …. 

Daher suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt 

Verstärkung im Verkauf (m/w/d)   

(Vollzeit/Teilzeit/450-EUR)

Wir freuen uns über Ihre/Deine Bewerbung!

Gerne per Post oder per E-Mail an: 
mkoebler@t-online.de

DORFBÄCKEREI Köbler
Mickhauser Str. 8
86850 Fischach

Tel.: 08204 - 1432

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Das Brot  
von NEBENAN. 
Das Brot
von NEBENAN.
Ihr nächster Job  
NEBENAN.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Kostenlose  Jobsuche –  print & digital!

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr



Reischenau - 11 - Nr. 13/21

Wir verstehen uns seit mehr als 20 Jahren als Rund-um-Dienstleister für 
hochwertige Whirlpools, Saunen und lnfrarotkabinen.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt:

Monteur (m/w/d)
in Vollzeit (40 Std.) mit erfolgreich abgeschlossener Ausbildung als Schreiner

Wir bieten Ihnen ein vielseitiges Aufgabengebiet mit hohem Maß an Selbst-
ständigkeit und attraktiver, leistungsgerechter Vergütung.

Diese Eigenschaften sind uns wichtig: 
• Berufserfahrung als Monteur 
• Führerschein 
• Einsatzbereitschaft und Eigenverantwortung 
• Qualitätsverständnis und Teamfähigkeit

Wir freuen uns auf Ihre qualifizierte Bewerbung und ein persönliches 
Gespräch mit Ihnen!

GUGGEMOS WHIRLPOOL GMBH, Augsburger Straße 54 
86424 Dinkelscherben, Tel.: + 49 82 92/10 61, Fax: + 49 82 92/26 75 
info@whirlpool-guggemos.de, www.whirlpool-guggemos.de

Wir verstehen uns seit mehr als 20 Jahren als Rund-um-Dienstleister für 
hochwertige Whirlpools, Saunen und lnfrarotkabinen.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt:

Monteur (m/w/d)
in Vollzeit (40 Std.) mit erfolgreich abgeschlossener Ausbildung als Schreiner

Wir bieten Ihnen ein vielseitiges Aufgabengebiet mit hohem Maß an Selbst-
ständigkeit und attraktiver, leistungsgerechter Vergütung.

Diese Eigenschaften sind uns wichtig: 
• Berufserfahrung als Monteur 
• Führerschein 
• Einsatzbereitschaft und Eigenverantwortung 
• Qualitätsverständnis und Teamfähigkeit

Wir freuen uns auf Ihre qualifizierte Bewerbung und ein persönliches 
Gespräch mit Ihnen!

GUGGEMOS WHIRLPOOL GMBH, Augsburger Straße 54 
86424 Dinkelscherben, Tel.: + 49 82 92/10 61, Fax: + 49 82 92/26 75 
info@whirlpool-guggemos.de, www.whirlpool-guggemos.de

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir ab sofort

Vorarbeiter (m/w/d)  
Facharbeiter (m/w/d) 

Hilfskraft (m/w/d) 
für den Straßen-, Pflaster- und Asphaltbau.  

LKW-Fahrer (m/w/d) für 7,5 t mit Baustellentätigkeit
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Wir suchen Verstärkung 

für unser Team.
Wir sind ein erfolgreiches und expandierendes Unterneh-
men im Verlagswesen mit Standort in Forchheim und geben 
mehr als 160 verschiedene Amts- und Mitteilungsblätter für 
Städte und Gemeinden in Bayern heraus. Um die Ansprüche 
unserer Kunden an Erreichbarkeit, Freundlichkeit und Zuver-
lässigkeit noch besser erfüllen zu können, suchen wir 

auf geringfügiger Basis einen

Springer (m/w/d)

für unsere Region Augsburg / Günzburg 
der Mitteilungsblätter
Ichenhausen (Kreis Günzburg), Gessertshausen, Staudenbote, Reischenau 
/ Dinkelscherben, Zusmarshausen, Welden, Gablingen/Langweid, Altenstadt, 
Bibertal

Die Aufgabenschwerpunkte:
• Eigene Zustellung als Springer
• Aktive Akquise neuer Zusteller
• Überprüfung der Zustellqualität vor Ort

Der ideale Bewerber m/w/d
•  ist zuverlässig, kontaktfreudig und kommunikativ
• ist engagiert und zeitlich flexibel einsetzbar
• hat einen eigenen PKW und Führerschein der Klasse B

Wir bieten:
•   eine umfassende Einweisung in Ihr Zustellgebiet und eine 

ständige Betreuung durch unsere Zentrale
•  eine interessante und abwechslungsreiche Tätigkeit in  

einem dynamischen Team und einem Unternehmen mit 
starkem Wachstum

Interessiert?
Dann senden Sie bitte Ihre Bewerbung mit den
üblichen Unterlagen an:

z.Hd. Geschäftsführer, Christian Zenk
LINUS WITTICH Medien KG
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim

Gerne auch per E-Mail an: c.zenk@wittich-forchheim.de

Neue Stelle gesucht? 
Ein Blick in unseren Stellenmarkt unter 
jobs-regional.de bringt Sie weiter!

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Foto: Pixabay



Reischenau - 12 - Nr. 13/21

Kompetenz-Netzwerk für 
Steuerberatung und Wirtschaftsprüfung

IHRE STEUERKANZLEI 
MIT DEM PLUS

HBplus Standorte: Augsburg | Burgau | Dinkelscherben
Donauwörth | Wertingen | www.hb-plus.tax

In Kooperation mit:

Unsere Kanzlei begleitet Sie in jeder Lage: als 
Privatperson, Freiberufler, Handwerker oder 
mittelständisches Unternehmen.
Bei Spezialthemen schöpfen Sie aus dem 
Spektrum unseres Kompetenz-Netzwerkes
Ihre Sicherheit in der komplexen Welt der 
Steuern ist unser Auftrag.
Unser Team von Steuerspezialisten freut sich 
darauf, Sie kennenzulernen!

+

+

+

+

Ihr Plus bei HBplus:

HBplus Dinkelscherben GmbH 
Steuerberatungsgesellschaft 
Siefenwanger Str. 6 • 86424 Dinkelscherben 
+49 (8292) 95093 - 0 • dinkelscherben@hb-plus.tax

Hier vor Ort für Sie in Dinkelscherben.

Benjamin Zißler, 
Dipl.-Kaufmann, Steuerberater

Vera Lutz, Steuerberaterin

 

  
  

        Rechtsanwalt Steffen KrauS

Dipl.-Jurist (Univ.) | wirtschaftsjurist (Univ. Bayreuth)
augsburger str.1 | 86441 Zusmarshausen

telefon: 08291 34000-51
kanzlei@rechtsanwalt-zusmarshausen.de

www.rechtsanwalt-zusmarshausen.de

Familienfreundliche 
Aktionshäuser wie z. B.
Variant 35-173, mit ca. 
173 m² Nettoraumfläche 
und ca. 155 m² Wohn-
fläche, Ausbaustufe: fast 
fertig, inkl. Bodenplatte,  
ab 293.800 € 
(Abb. enthält Sonderausstattung)

Termine nach Vereinbarung: 
Ausstellungshaus  
86477 Adelsried  |  Oberes Wölfle 3
Josef Federle  |  Tel. 0170 9960420 
josef.federle@hanse-haus.de
www.hanse-haus.de

DGNB-Goldzertifikat  
serienmäßig

Variant 25-192

Variant 35-173

Villa 177 Villa 165

Sie träumen vom energiesparenden,  
individuellen Eigenheim?
Wir begleiten Sie gerne von den ersten Ideen bis zum Einzug in  
Ihr schlüsselfertiges Haus

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Termine und Hausbesuche nach Vereinbarung.

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen 
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Barbara Wassermann
Rechtsanwältin & Fachanwältin für Familienrecht

St.-Jakobus-Str. 2c • 86500 Kutzenhausen
Tel. 08294/5113-653 • Fax 08294/5113-654

info@anwaltskanzlei-wassermann.de
www.anwaltskanzlei-wassermann.de

Hausbesuche nach Vereinbarung.

Obstbaumschnitt – jetzt ist der beste Zeitpunkt
Jetzt Obstbaumschnitt bis Ende April • Erziehungs- bzw. Aufbauschnitt 

• Kronenpflege • Kronenteileinkürzung

Rufen Sie mich einfach an: Peter Hasenauer
0  82  38  /  9  46   97  32 oder 01  57 / 58  53  78  10

www.gala-bau-augsburg.de

www.Traumurlaub-See.de

Wir wünschen all unseren Kunden*innen 
ein schönes Osterfest. 

Unsere Öffnungszeiten sind: 

Karfreitag: Siegertshofen: geschlossen 
  Fischach:             07:00 – 16:00 Uhr
Karsamstag:     Siegertshofen:   05:00 – 12:00 Uhr
  Fischach:         05:30 – 18:00 Uhr
Ostersonntag: Siegertshofen:  07:30 – 10:30 Uhr
  Fischach:         07:00 – 18:00 Uhr
Ostermontag: Siegertshofen: geschlossen 
  Fischach:  07:00 – 18:00 Uhr

Unserer Verkaufsfahrzeuge sind am Gründonnerstag 
und am Karsamstag wie gewohnt für Sie unterwegs.


